operatur».

71. *Div.* 6, 10, NBA 6, 2, cit., p. 660: «In ceteris autem praedictionibus suis daemones plerumque et falluntur et fallunt».

72. *Div.* 7, 11, NBA 6, 2, cit., p. 664. A differenza degli angeli, che hanno un corpo etero, i demòni hanno un corpo aereo (cfr. M. Dulaey, *Le rêve dans la vie et la pensée de Saint Augustin*, Etudes Augustiniennes, Paris 1973, p. 80, n. 60).

73. *Div.* 3, 7, NBA 6, 2, cit., p. 654: «aerii scilicet, hoc est subtilioris elementi».

74. *Div.* 1-2, NBA 6, 2, cit., p. 646: «daemones, et scire et praedicere potuerunt, sicut alia multa, quantum eis nosse et praenuntiare permittitur» (cfr. anche 1, 2).

75. *Div.* 5, 9, NBA 6, 2, cit., p. 660: «quae obtuso sensu hominum cognosci non possunt, acuto autem daemonum possunt».

76. *Div.* 3, 7, NBA 6, 2, cit., p. 654: «acrimonia sensus et celeritate motus, multa ante cognita praenuntiant vel nuntiant, quae homines pro sensu terreni tarditate mirentur. Accessit etiam daemonibus per tam longum tempus quo eorum vita protenditur, rerum longe maior experientia, quam potest hominibus propter brevitatem vitae provenire. Per has efficacias quas aerii corporis natura sortita est, non solum multa futura praedicunt daemones, verum etiam multa mira faciunt. Quae quoniam homines dicere ac facere non possunt, eos dignos quidam quibus serviant et quibus divinos honores deferant, arbitrantur, instigante maxime vitio curiositatis, propter amorem felicitatis falsae atque terrenae et excellentiae temporalis».

77. *Div.* 6, 10, NBA 6, 2, cit., p. 662: «Falluntur etiam cum causis naturalibus aliqua, sicut medici, aut nautae, aut agricolae».

78. *Div.* 5, 9, NBA 6, 2, cit., p. 658: «Neque enim quia praevidet medicus quod non praevidet eius artis ignarus, ideo iam divinus habendus est».

79. *Div.* 6, 10, NBA 6, 2, cit., p. 662: «sed longe acutius longeque praestantius pro aerii corporis sensu solertiore et exercitatore praenoscent».

80. *Div.* 5, 9, Tert. *apol.* 22, 6 e Lact. *div. inst.* 2, 16, 5. Dulaey, *Le rêve*, cit.

81. *Div.* 6, 10, NBA 6, 2, cit., p. 660: «non fallunt neque falluntur: veracissima enim sunt angelica et prophetica oracula». Cfr. anche *Div.* 6, 10, NBA 6, 2, cit., p. 662: Fallunt autem etiam studio fallendi et invida voluntate, qua hominum errore laetantur».

82. *Div.* 5, 9, NBA 6, 2, cit., p. 658: «ea plerumque praenuntiare quae ipsi facturi sunt».

83. Cfr. Tert. *Apol.* 22, 8.

84. *Div.* 6, 10, NBA 6, 2, cit., p. 660: «et cum ea praedicunt quae inde audiunt, non fallunt neque falluntur: veracissima enim sunt angelica et prophetica oracula».